16 Tunc B. Georgius respondebat : Ne nos existimes, Imperator, humanis servari consiliis, sed Christi invocatione, ejusque potentia : quibus etiam fredi, cruciatus nihil facimus, juxta arecanam illius disciplinam. Diocletianus autem : Quanam, est, inquit, isthæc Christi tui disciplina? Divus Georgius respondit : Cum provideret vestram in pejus diligentiam, suos ille domesticos confirmans instituit, ne timerent eos qui corpus occidunt, et supervacanea ne curarent : Capillus, inquiens, de capite vestro non peribit : et quamvis mortiferum quid biberitis, vobis non nocebit. Denique auctorita, o Imperator : haec est vera ejus promissio, ut breviter declaream :

C Qui in me crediderit, opera, quæ ego facio et ipse faciet. Diocletianus, Quæ antem, inquit, vos opera ejus esse dicitis! Divus Georgius respondit, Cecos illuminare, leprosos curare, claudos dirigere, surdis aures aperire, spiritus ejicere, mortuos in vitam revocare, atque his similia. Conversus ad Athanasium Imperator : Tu, inquit, quid dicis ad haec? Respondit Athanasius : Miror quomodo hic mansuetudinem tuam mendaciis refellens, fallere imperium tuum sibi posse persuadeat. Nam multa quidem beneficia a diis immortalibus quotidie consequimur, et ipsorum bonitate multis bonis fruimur : sed mortuos ad vitam revocari hoc tempore nequaquam vidiimus : hic autem mortali fidens homini, et Crocifixum Deum colens, maximorum signorum impudenter ipsi testis est. Verum quando coram nobis omnibus fatetor Deum suum talia fecisse; et veram ejus promissionem experiri sperantes in eum, ac quemcumque ipse fecerit, eos quoque facturos; mortuum ipse excitet coram te, et tunc nos quoque illius Deum, ut magnipotentem, venerabimur. Fece igitur mortuus in arca ex adverso posita, quem ego noviram, paulo ante sepultus est. Hunc si Georgius excitaveris, revera vicerit.

17 Admiratus Imperator consilium Athanasii, id ut tentaret, annuit. Erat autem arca magna, e re-

gione stans tribunalis, e dimidii stadii intervallo. Tunc Magnentius assistens Imperatori, petiit divnum Georgium, quibus adstringebatur, vinculis relaxari : et ad ipsum : Nunc, inqui, Dei tu mirabilia opera ostende, et nos cunctos ipsi per fidem conciliabis. S. Georgius : Consul mi, inquit, Deus, qui de nihilo creavit omnia, nec impotens est per me mortuum hunc suscitare. Sed mentibus vestris per errorem deceptis, quid verum sit, intelligere non potestis. Tamen propter adstantem populum id, quod tentantili gratia petitis, per me Deus efficiet, ne hoc quoque magiae ascribatis. Ecce enim in vestro omnium conspectu magus, quem adduxistis, nec incantatione illa, nec enjusquam deorum vestrorum potentia hoc fieri posse, vere confessus est. Sub oculis igitur et anribus omnium vestrum circumstantium, Deum meum invoco. Cum hoc dixisset, genibus flexis, propemodum lacrymans Deum rogabat ; et sorgens, voce magna sic precatus est : O æterne Deus, Deus misericordie, Deus omnium virium, atque omnia potens, qui spes in te sperantium non confundis; Domine Iesu Christe, exaudi me miserum servum tuum in hora hac, qui sanctos Apostolos tuos in omni loco et in omnibus prodigiis et signis exaudisti : et da huic generationi malæ signum ab ea petitorum, et suscita mortuum in urna positum, in confusione non collentium te, in gloriam tuam, et Patris, et Spiritus sancti. Obsccro, Domine, demonstra iis, qui circumstidunt, te esse Deum solum altissimum super universam terram, et ipsi cognoscant te esse Dominum potenter, et tuo nutui omnia subjacere, et tuum esse gloriam in æternum. Amen. Et Amen ab eo prolatu, sonus factus est magnus, adeo ut contremuerint omnes. Tom retecto loculo, atque hinc tegumento lapsi, resurgens mortuus, cunctis videntibus de urna exiit.

18 Statim igitur exorto populi tumultu, plerisque plaudentibus et Christum sommum Deum extollentibus, Imperator ejusque familiares obstupescentes et incredulitatis pleni, prium quidem adhuc magum esse Georgium dicebant, et spiritum introducere in fraudem spectatorum. Ut vero eum, qui a mortuis resurrexerat, hominem vere agnoverunt Christum invocantem, accurentemque ad divum Georgium, atque ipsi adhaerentem, prorsus consilii inopes obmutuere. Athanasius autem accurrens, ad sancti pedes procidit, Christum clara voce vocans Deum omnipotentem, ac Martyrem obserans pro seipso, ut sibi eorum, quæ per ignorantiam commisisset, veniam deprecaretur. At longo post temporis spatio Diocletianus silentium populo indicens, ita locutus est : Videlis fraudem, viri? Cernitis horum malitiam præstigiatorum? Pessimus hic Athanasius, sui simillimo et ejusdem artis studiose occulte favens, pharmaca, quæ nobis pollicitus est, non propinavit; sed potius incantamentorum vim habentia, ad nosipsos decipiendos. Quocirca Georgius illis offensus minime est : quin potius impudentior factus, mortuum se suscitaturum pollicitus est : quem ipsi fictæ mortis specie defunctum, ad pravi consilii sui exitum excitare finixerunt.

19 His dictis, tyranus illico Athanasium jubet, una cum eo qui revixerat, indicta causa, securibus cædi, ut qui clara voce Christum Deum solum prædicassent : sanctum vero Martyrem Georgium carceri inclusum, in vinculis esse, donec a innumeris publicis vacans, quid de illo faciendum sit, deliberet. Hisque constitutis, in regiam se recipit. Sanctus autem Georgius carcerem ingressus, spiritu exultabat, et gratiarum actione Deum prosequebatur : Gloria, inquiens, tibi Domine, qui non confundis sperantes in te. Gratias tibi ago, quod mihi adjutor ubique extitisti, quod majoribus me quotidie beneficiis afficis

D  
non detrac-  
stat, sed  
Deo fretus,  
c  
fusis pre-  
cibus rem  
peragit :

quo rivo  
convertitur  
magus,

d

et capite  
plectitur.

A ficeis, et indignitatem meam exornas. Dignum me fac, Deus, Deus meus, qui celeriter videam gloriam tuam, diabolo tandem confuso.

## ANNOTATA.

a Græce εἰς λέκκον ἀσθέτον, quo nomine intelligitur viva calx, uti a fornace edicitur, antequam super infusa aqua extinguitur interus fervor: dicitur tamen recens extineta, id est, non amplius ardens.

b Ibidem συμπύστας, eorumdem sacrorum consortibus.

c Oportet tribunal positum fuisse, vel in porta civitatis, unde conspectus erat in romariu; vel extra urbem ad publicum theatrum, ut mox infra dicitur: nec enim woris erat Romanis aut Græcis intra urbes sepelire mortuos.

d Grace. Quem ipsi ad mali sui executionem propositi exeogitarunt morbo quodam sensus vinciente occupare.

## CAPUT III.

## Extrema S. Georgii de tyranno victoria.

B **D**um autem ipse esset in carcere, quicumque Christi fidem imberbant, propter ea quæ peracta erant, ad ipsum profecti, tradita custodibus pecunia, ad ejus procidebant pedes, et apud eum manebant: ex quibus multi etiam ægrotantes, per Christi signum et nomen ab eo curati sunt. Inter quos etiam vir quidam, Glycerius nomine, privata fortuna, arans, altero ex boibus (ut saepe contigit) humili collapso et abjecto, et tantum non expirante, posteaquam de sancti viri fama a quibusdam didicit, currens in carcere, bovis jacturam deplorabat. Tandem arridens huic S. Georgius: Abi, inquit, latus: Christus enim mens bovem tuum ad vitam revocavit. Ille autem verbis credens et currens, invenit, sicut dixerat ei vir sanctus. Mox vero ne paululum quidem moratus, reversus est; et ad Martyrem accurrens, per civitatem voce magna clamabat: Magnus est certe Deus Christianorum. Comprehendentes igitur ipsum milites quidam, qui ipsi forte occurrerint, per satellites rem Imperatori nuntiavere. Is autem furore plenus et ne ipsum quidem aspiciens, nec dignum quem interrogaret existimans gladio obtruncari extra urbem jussit. Hie ergo Glycerius gaudens, et tanquam ad convivium aliquod vocatus, currebat ante milites a quibus ducebatur, et magna

C voce Dominum invocabat, orans, ut martyrum sibi baptismatis loco poneretur: atque ita vitam finivit. Tunc quidam e Senatoribus apud Imperatorem sanctum Georgium accusabant, quod in carcere sedens, fama populum commoveret; multosque a deis abducens, ostentis magicis Deo adjungeret crucifixo. Itaque ad quæstionem rursus ducendum videri, et si resipisceret, absolvendura; sin in eadem permaneret insania, e vita tollendum.

21 Imperator igitur, adhibito in consilium Magnentio, jussit in diem posterum juxta Apollinis templum tribunal sibi parari, ut publice de Sancto quæstionem haberet. Nocte autem illa orans Martyr in carcere, ac panum obdormicens, vidi in somnis Dominum, propria manu se sublevantem et amplectentem, et corona capiti suo imposta dicentem: Ne time, sed bono animo esto. Ecce enim jam dignus factus es, qui mecum regnes. Ne igitur tardaveris, sed propere ad me veniens, paratis fruere. Experrectus autem, et gratias Deo alacrius agens, carceris custodem ad se vocavit, ipsumque rogabat: Hoc, inquiens, unum abs te, frater, peto: concede, ut puer meus ad me ingrediatur: habeo enim, ipsi quod dicam. Annuente autem custode, ingressus est

puer, qui extra carcerem expectabat, b et dominum Dnum in vioculis veneratus, flens humi jacebat. Sed Sanctus illum erigens lacrymantem, ut bono animo esset, hortatus est, visaque nuntiavit: Celeriter, inquietus, me, fili, Dominus meus vocabit. Postquam igitur ex hac vita migravero, accepto hoc meo misero corpore, quemadmodum ante discessum meum statni, itineris tui duce Domino, domum, quam habitare soliti sumus, prope Palestinam, contendere: omnibusque peractis, que ibi prescripta sunt, Dei timorem habeto, a Christi fide non deficiens. Illo vero promittente, non sine magna vi lacrymarum, se Deo adjuvante studiose omnia curaturum, vir sanctus illum amplectatus dimisit.

22 Atque postero die sedens Diocletianus in tribunali sibi parato, in ipso solis ortu Martyrem ad se venire jussit; iramque compescens, caput omni cum mansuetudine eum sic alloqui: Nonne tibi videor, Georgi, maxima humanitate et amore plenus esse, qui erga te tam mitis sis? Nam mihi dii omnes testes sint, ut me valde tue tædet adolescentiae, tum propter florem pulchritudinis tue, tum propter prudenter gravitatem animique constantiam. Ac volebam quidem, si resipisses, ut mecum pariter habitares, et secundas a nobis obtineres. Dic igitur nobis; ad haec tu quoque quid sentias. S. Georgius, Oportebat, inquit Imperator, hoc tuo erga nos studio declarato, non tam multa in nos per iracundiam mala facere. Haec ille verba libenter audiens, subiectit: Si velles mihi, ut patri, amanter obsequi, omnes istos, quos pertulisti, cruciatus maximis honoribus compensare. S. Georgius: Si vis, inquit, postbae in templum ingrediamur, deos qui a vobis coluntur, aspecturi. Illico igitur Imperator exurgens magna cum lætitia, Senatui et omni populo per præconem edicit, ut in templum eant. Simul vero extollebat populus Imperatorem, et diis suis victoriam, dum iter in templum faceret, ascribebat. Ubi vero omnes ingressi sunt, indicto silentio et sacrificio jam parato, intuebantur omnes Martyrem, sperantes proculdubio ipsum sacrificaturum. Ipse autem ad Apollinis statuam accedens, extensa manu; Ecquid, inquit, a me sacrificium vis suscipere ut Deus? Atque eodem tempore signum Crucis expressit. Daemon vero statuam inhabitans, hujusmodi vocem emisit: Non sum Deus, non sum; sed neque mei similium quisquam. Unus est Deus solus, quem prædictas: nos autem ex Angelis ipsi ministribus apostatae facti, ob invidiam homines decipimus. Tum Sanctus respondit: Quo pacto igitur hic manere audetis, me cultore veri Dei præsente? Atque, hoc dicto, sonus quidam ac fremitus luctui similis ex statuis emittebatur: omnes autem simul ad terram lapæ, contritæ sunt. Tunc conversi quidam de populo, tanquam furore concitati, sacerdotibus incitantibus, correptum sanctum virum vinculis constrinxerunt, atque inter verberandum clamabant, dicentes: Tolle magnum hunc, Imperator; tolle anteaquam nostra nobis ingrata sit vita.

23 Hoc igitur tumultu concitato, et fama per urbem brevi discurrente, Imperatrix Alexandra, cum fidem Christi occulte apud se habere amplius non posset, celeriter prodiit: et cum populi tumultu, et S. Georgium procul vincum cerneret, nec ad eum præ turba posset accedere, clamans dicebat: Deus Georgii, adjuva me, quoniam tu es Deus solus omnipotens. Sedato autem populi tumultu, Diocletianus sisti coram se virum sanctum jussit: et insaniens similis, ad ipsum: Tales, inquit; benignitati meæ gratias rependi, fardissimum caput? Sic diis sacrificare solitus es? Cui S. Georgius: Ita plane sacrificare didici, Imperator insane, et sic deos tuos colere novi. Erubescere in futurum diis talibus acceptam referre

Curato post  
alios agros,

moribundo  
bove Glycerii,

a

denno ac-  
cusatur  
Sanctus :

qui con-  
futatus a  
Christo,

EX MSS.  
GRÆCIS.

b

rebus suis  
disponit,

et blanditis  
solicitatus,

illudit Im-  
peratori,

cum insigni  
demonis  
confusione.

Alexandro  
Imperatrice  
palam suam  
fidem te-  
stante,

EX MSS. GR.  
commotior  
Diocletianus

sententiam  
fert in ipsam  
et S. Geor-  
gium :

illa placide  
exprat :

Georgius  
capite ple-  
ctitur.

A referre salutem tuam, qui ne sibi ipsi quidem afferre opem possunt, neque servorum Christi præsentiam valent sustinere. Dum vero hæc diceret Sanctus, ecce Imperatrix quoque in medium procedens, eumdem, quem antea, coram Imperatore sermonem babebat : et ad pedes viri sancti procumbens, tyranni dementiam consuebat, meledictis deos lacerans eorumque cultores detestans. Imperator autem ad eam : Quid tibi, inquit, accidit, Alexandra, quod huic mago et incantatori adhærens impudenter, a diis recessisti? Illa vero acriter eum repellens, ne dignum quidem censuit responsione.

B 24 Inipiis igitur Diocletianus furore repletus, de Santo nihil amplius quæsivit, sed ab eo irritatus, et, dum sacrificium sperat, subversos ab eo deos suos videns, ad hæc Imperatricis mutationem animadvertens, atque illius causa iracundior factus, hujusmodi sententiam contra Martyrem et nobilissimam tulit Imperatricem : Pessimum Georgium, Galilæum sese dicentem, et qui tum deos, tum meipsum coinviciis multis affectit, denique qui contra illos arte sua magica usus est, cum Alexandra Imperatrice, beneficiis ejus corrupta, et pari dementia in deos ipsos quoque maledicta conjiciente, gladio obtruncari jubeo. Statim igitur ii, quibus hoc demandatum erat, Sanctum corripientes, vinctum extra civitatem ducebant. Tracta pariter cum eo nobilissima est Imperatrix : quæ dum abducatur, alacri animo orabat, labra movens, et oculos in cœlum frequentissime intendens. At ubi ad locum quemdam venit, c ut consisteret petivit. Isque qui trahebant, concedentibus, super vestem sedens, et caput in genua reclinans, spiritum Deo reddidit. Hujus rei causa Martyr Christi Georgius Deum extollens, ipsique gratias agens, multa cum alacritate incedebat, orans, ut suns quoque cursus recte perficeretur: et postquam ad præfinitum locum appropinquavit, clara sic voce precatus est :

C 25 Benedictus es, Domine Deus meus, quoniam dentibus quærentium me lacerandum non permisisti, nec inimicos meos super me lætos esse passus es : et quoniam liberasti animam meam ut passerem, de laquo venantium. Nunc item exandi me, Domine, et mihi assiste servo tuo in bac ultima hora mea: et libera animam meam ab iniuitate aerei hostis maximi, et spirituum ejus : et ea quæ isti in me per ignorantiam peccaverunt, ne vertas criminis; sed veniam tuam et amorem tuum illis concede. ut et ipsis contingat pars in regno tuo cum electis tuis. Suscipe etiam animam meam cum iis, qui a seculo placi sunt tibi, obliviscens omnium, quæ tam scienter quam inscienter commisi. Recordare, Domine, invocantium magnificum nomen tuum, quoniam benedictus es et gloriosus in secula, Amen. Hæc deprecatus, et cum gudio collum proferens, beato capite detruncatus est, vigesimotertio die Aprilis, egregiam confessionem perficiens, cursum consummans, fidem servans impollatam. Unde etiam coronam justitiæ repositam habet.

D 26 Hæc sunt maximorum certaminum strenui victoris trophyæ : hæc sunt contra inimicos ejus præclara facinora et prælia gloria. Qui sic certaverit, incorrupta atque æterna corona donabitur. Cujus precibus utinam nos quoque partem justorum assequamur, colloquemurque ad dexteram Domini nostri Jesu Christi, cui gloria, honor et adoratio in secula seculorum. Amen.

#### ANNOTATA.

a Græce διά τῶν σωμάτως φυλάκων, per Custodes corporis.

b Utrumque MS. Græcum addit : Qui memorialia

de Sancto cum omni diligentia componit : et hæc D verba ridentur occasione m dedisse, quædam S. Georgii Acta comminisci sub nomine Pasicratis famuli.

c Addunt MSS. ὡς ὀλυγοθρόποντα, velut animo deficiens. Colitur autem hæc S. Alexandra die 21 Aprilis, ubi plurib[us] de ea egimus. Pseudo-Pasicrati attributa Acta, revera capite minutam fingunt. Acta S. Georgii Græca recentiora complures Patriciae aliasque illustres feminas, Alexandræ exemplo Christi fidem ampleeras dicunt.

#### ENCOMIUM S. GEORGI.

auctore Gregorio Cyprio, Patriarcha CP.

ex MS. Græco Vaticano.

#### PROLOGUS.

VIOE ACTA  
GRÆCA PAG.  
xxv

Ercusat  
argumenti  
dignitatem,

E

et suam  
tenuitatem

sperto  
Sancti auxilio  
subnixam.

F

Quamvis  
son sit opus  
S. Georgium  
landare a pa-  
tria,

Solent oratores fere singuli aequum censere, ut labores sui magni videantur, quia expeditu illustres simul et difficiles; idque ut vel in eo quod deliquerint veniam; vel ex eo quod recte peregerint, tandem sibi demereantur. Ego autem, orationem habiturus de Georgio, magno illo Athletarum nomine, tantumque argumentum, quanta est ipsius laudatio, assumpturus, nescio utrum justius aliquis, alicui materiae sum applicatus studium, præfari possit, magnum esse laborem, quem aggredi timeat, et cuius suscepti postulet sibi veniam d[omi]ni. Igitur animum in eum intendens sic plane angor, ut mihi videar, eum vel primis attingendo digitis idem pati, quod ii qui ex imperitia cupiunt mare condescendere, condescentes antem in adversum littus protendunt desideria, experiendo discentes sævitiam pelagi, ejusque procellas et tempestates et quæcumque alia solent cogere, ut quis optet inde abesse longius. Quod sane haud multum abest a me, nisi ab ejusmodi voto faciendo prohibens necessitas quæda[n] violenter huc traxisset, ad orationem aliquando tandem Martyri pertexendam.

2 Quoniam vero solutionis spes neque effugii locus mihi est, propriis constricto vinculis; inclamo, uti solent in angustiis deprehensi, Martyris gratiam; tum quia consuevi ipsum invocare, tum quia semper ipsius promptum auxilium sum expertus; maxime autem, quia, cum hoc argumentum ip[s]i sit proprium, ipsum hunc sermonem nūneris loco eidem afferimus. Si enim qnotiescumque aspirat mihi eam, cuius ipse apud Deum dives est, gratiam, toleraret aliquid ea patiens quæ non posset sustinere natura; aut ejusdem naturæ fines deberet transgredi operando; tamen ne sic quidem dubitarem ad finem adducere quod proposui; neque fiduciam bonam dimitterem; quanto magis nunc, cum sufficiat, si nobis in ipsius auxilio confidentibus, loquendi tribuat facultatem?

#### CAPUT I.

S. Georgii patria, parentes, oblatio sui ultronea et prima coram tyranno tormenta.

Si liceret mihi pro arbitratu orationem disponere, non obligato ei quæ ut plurimum observatur legi; non utique patriæ velle meminisse, velut magnæ atque speciosæ, neque externorum quorumcumque decorum; sed statim a principio ea apprehenderem, quæ ad laudationem præcipua sunt. Etenim minutulorum opus mihi esse videtur, in eis argumentis, quæ omnem superant commendationem, digredi ad infima, ex iisque captare encomiorum materiam, tamquam sine bis subsistere non posset, aut saltem minus perfecta foret gloria Martyris apud Deum hominesque. Ex quacumque enim parte hanc velimus dicendo majorem facere, rem egerimus incon-

cinnam

A cinnam omnia requirendo, nec tamen in medium adducendo. Nam ea quae ex Deo est gloria, cum ratiocinio nostro subiecta non sit, nullo modo potest augmentum qualecumque a nobis accipere; quae autem ab hominibus provenit, cum iam pridem in omnium animis perfecta sit, non eget expositore aliquo, ut recipi possit. Sicut enim non expectant homines luminis solaris cognoscendi magistrum, ut pote quod luminum omnium est clarissimum; ita nec de istius claritate, ut que sermonem omnem cogitatunque excellat, indiget quis aliunde doceri. Quod igitur erit opera in talibus ponendae pretium, quando congrue omittentur illa que dixi, externa; nisi aliorum quoque auribus oratio subserviret?

B 4 Si tamen tanti Sancti patriam omnino velle in sermonem inducere, cœlum utique inducerem, felicem illam et incomparabilem regionem, Angelorum inquam patrum: nec enim aliam in ipso laudare convenit, qui istuc conversationem suam immaculatam sic transtulerat, ut neque parum quid distare ab Angelis videretur. Quoniam nihilominus omnes sere eam quoque requirunt, que in terris non ascendo obtinetur; et aestimant, sermonem ab ea ductum sua ire via: haec etiam ei fait hand facile cui quoniam alteri cessura in claritate, et quam sine multa admiratione ne: præcurrere valeat aliquis. Cappadocium enim regionem, que Sanctum hunc tulit, merito quidem laudat quispius ex hoc epite, quod situm nacta opportunum, et a confinium regionum aliena excessibus, vaieat a omnem genitaram, proferens pulcherrima que per terræ germina, idque minime parce, sed quam multa ad vitam humana conlidunt. Nihilo minus juste eam commendaverit alius, quod incolas babeat ab origine Graecos, genus hominum peculiari pollens dicendi facultate, et propter continuam ejus rei exercitationem, egregie ornans matrem naturam, ipsiusmet fines supergreliendo. Sed non tam hoc omnium ejus decorum præstantissimum quis dixerit, quam quod pietatis fundamentum habeat præ ceteris solidum, unde et martyrum et magistrorum veritatis consuetudo semper abundavit proventu. Etenim superiori aetate, cum persecutiones ferverent, nulla plures aut illustriores pugiles objectit errori; postea autem, cum turbo haeresis incubuit, et tota pena ecclesia eidem timore involvenda; sola inter omnes et supra omnes excitans communis fidei propagnatores, per ipsos totius universi inundationem repressit. Quae C cum sint præclara, quomodo non possint illam idonee exornare? Landum tamen ejus omnium præcipua et universus speciei ornatus is est, quem modo prædicandum suscipimus.

C 5 Nunc vero cum ad gloriam conferre ducam, si qui parentes habuit, eosdem fuerit ænnulatus; præponere convenit quod ejus genitores, nobiles quidem fuerint genere, sed nobiliores pietate; opibus transuentibus dñites, sed manentibus opulentiores; dum præsentia recte disp̄rgendo, futura sibi comparabant. Ex his pater, suæ secundum Deum conversationis adep̄us est præmissum, quod vitam Martyr consummavit: mater vero, pares viro coronas conseñata, incurvatas tamen, eandem quilem quam virsus habuit voluntatem, ad pugnum autem admissa non est, imbecilliori sexui parentibus persecutoribus: interque autem exempla reliquit filio, semina præbens religionis erga Deum, misericordia in panperes, et constantiae usque ad sanguinem contra idolatriam pugnatrices. Quæ ille suscipiens, velut meliorem hereditatem, et omni spiritus disciplina probe excultus; non solùm centum ex uno amplificans protulit, sed quamdam incrementi rationem suscepit, cui superaddi nihil posset. Omnia enim sua, tanquam optimus dispensator, e terris in cœlum

transtulit; nec ipsi quidem parcens corpori, quo minus ex hoc fructificaret Deo; idque non tantum per castitatem puritatemque, sed etiam per sanguinis effusionem, inter multa maximaque discrimina.

ACTORE  
GREG.  
CYPRIUS  
EX MS. GR.

primum miles

6 Militabat ille primum terreno Regi et arma ferbat, juvenis aspectu grandis atque decorus, congressu formidabilis, insuperabilis hostibus visibilis; contra dæmones vero, ubi cum iis rem habere cœpit, nihil ab eis patiens, multo adhuc magis constans et invictus apparuit. Tandem militare genus mutavit, seque a Cæsareis castris ad Christi signa transtulit: non quasi ab initio non fuisset eisdem addictus, sed tunc perfectioni longe modo id fuit, quando nihil mundo, nihil mundano Imperatori donans, omnia detulit obtulitque Deo. Itaque Christianitatis titulum non habebat occultum, aut quadam ratione dissimilatum; sed publice eum vulgans, fidei profitebatur. Principium autem experiundæ constantiae ipsi fuit, quod videns persecutionem instar procellæ ferri velimentus, et paucis exceptis omnibus peno ab ea comprehendendi atque persecutoribus subjici; pietatem vero per tyrannidem premi, idque agi ut non tantum corporibus vis inferretur, sed etiam mentes, quas sni arbitrii esse volait Deus, pertraherentur in servitatem; indignatione justa ac zelo impletus sit: qua propter, velut luctam pugnante ingressurus, magno animo cuncta abjecit externa, aut verius per manus pauperum transmisit in paradisum, ut solum sibi corpus servaret, quod nondum erat expositus certamini.

postea omnibus  
se expolians,

E  
et zelo religio-  
nis astuans,

publice se  
tyranno ob-  
tulit:

nihil refor-  
mi facit,

7 Deinde ut theatrum quoque se dignum haberet, et magis illustrè stadium; observavit diem, quod rebatur publicum agi festum, ipsumque Diocletianum adesse multititudini, festiva hilaritatis participem. Tuac scilicet leonis instar, fronte, oculis, incessu magnanimitatem ostentantis atque ignem spiringantis, et torve circumspectantis, ingressus est mente imperterrita, et clara voce Christum prædicans, dæmonesque subsannans. O animam divino astuantem zelo! o amorem Dei sic urentem, sic moventem amantes! Quis umquam ita elatus est videns idololatrarum uenientiam: quis talem pro tempore prætulit sapientiam? quis pro ratione egit tam generose? Nihil erat quod animi laxare intentionem, nihil quod aciem posset obtundere: non horribiles minæ contra pietatis sectatores promulgatae; non species variae tormentorum, oculis objectæ; non memoria cruciatum, adversus Sanctos antehac excoquitorum, qui etiam ipsi erant subundi: non ipsa eorumdem tolerantia: non mortes diversimodæ, quibus fideles ab hac vita expellebantur violenter: omnibus enim istis altius inuentem extulit, velut si extra corpus positus, adversus culturam dæmonum initum esset generosum certamen. Hanc animi fortitudinem exhoruerunt dæmones, et omnes dæmoniorum cultores; in hac sibi complauerunt de cœlo Angeli, et desuper spectatores agonis ejus facti, beatam prædicaverunt; haec Diocletianum confudit, qui fiduciam tantam suum esse despectum interpretatus, furore et indignatione repletus est.

8 Quæ porro cosecuta sunt, majoris ejusdam quam humanae virtutis egere, ut certamen suum posset Sanctus usque ad finem exequi. Quis enim verbis sufficienter explicaverit aut immanitatem torquentium, aut fortitudinem Martyris, qua obscurabatur ad pericula, iisque resistebat supra naturæ communis mensuram. Beatus Job prædicatur tamquam hominum patientissimus generosissimusque: sed tentatio contra quam depugnavit fuit involuntaria; requisitus enim et traditus fuit: qui autem ista sustinuit, seipsum in manus tortorum dedit, inventus et oblatus neque querentibus neque petentibus eum.

et majorem  
quoniam Job pa-  
tentiam pro-  
bavit:

Illustrum  
tamen ha-  
buit,

Cappadociam  
scilicet:

patrem  
Martyrem

et matrem  
que plam:

a quibus ad  
virtutem  
educatus,

VULG. GR.  
CYPRIUS  
EX MS. GR.

*varie tortus*

*sed post tor-  
menta semper  
tortus,*

Ps. 128, 3

*per noctem  
cucurci in-  
clusus,*

*ligno sanguine  
gravatur,*

A eum. Ad extremum vero laborum ejus, non paulatim inficta est plaga, veluti si ad patientiam praeliis levioribus exerceretur; sed tamquam generosissimus atque expertissimus miles, maximis statim a principio discriminibus est objectus; ut inde experimentum sumneretur, utrum hoino esset vel communis nobiscum naturae particeps.

B 9 Diocletianus vero intra se habebat daemonum in-itantium legione, a quibus, licet Martyris constantiam ipsimet obstupescerent, furiosius commovebatur, ut suspendi eum, et dirissima quæque juberet perpeti: quidquid autem jussit, continuo executioni mandatum est. Suspendebatur in conspectu omnium, verberabatur; laniabatur; contodenique per ventrem acto vulneralatur: quorum ista quidem eo faciebant ut dolores incuterentur Martyri, hoc vero etiam ut mors subsequeretur; non enim intendebant eum de medio tollere per necem, cui brevis esset cruciatus conjunctus. Sed neque ista, quantumvis vehementia, potuerunt eum contristare, prohibente id Deo; neque contus quidquam omnino nocuit, tamquam a solidiori materia, ferrea videlicet aut adamantina, repulsus atque retusus; fortassis et Martyris corpus reveritus, et insensibilitatem

C tyranni redarguens: siquidem ipse, ferreus existens, absterrebatur ab inferenda noxa; ille autem, animam habens rationalem, non erat placabilis: ut nec placatus fuit, nec impeditus, quo minus eum amplius vellet torquere; sed econtra impensis etiam vehementiusque in id incubuit. Itaque auctor semper illius malitia prebuit Martyri majoris miraculi occasionem: incurabilium enim est, quod ipsa natura ex insita malignitate in proprium convertat nocumentum, si quod applicetur salutare pharmacum: et propterea nitebatur Martyrem gravioribus ac gravioribus semper suppliciis conterere; adeo ut nec deficiente quidem lumine, verecundaretur supra dorsum Martyris, ut Psalmista loquitur, fabricare.

D 10 Sed tandem superveniens nox coegit ab incepto desistere; quod Diocletianum ægerrime habuit, qui maximum sibi reputabat supplicium, si ille vel iudicis frueretur induciis. Non tamen neque per tale tempus remisit propositum, neque cruciatus differe sustinuit (non enim patiebatur effera ejus anima ut temporis tantisper obsequeretur) sed Sanctum includi jussit carceri, eique omnium molestissimo, ut qui fœtidus esset et tenebrosus, atque umbrae mortis assimilandus. Atque hoc quidem ad istum modum se habuisse, nisi et secundum et tertium addidisset, velut quosdam malorum gradus di ponens; humanitas enim quædam fuisset, usque dum nox transiret, videri supplicia divisisse Ergo et ligno pedes adstringente cruciatus est; et lapis magnus, quem vix machinæ, nedum manus, movere poterant supino jacenti supra pectus est positus, nimio pondere comprimens subjectum corpus, illudque cogens simul et contritionem ossium sustinere; quamvis ipse, sicut quæ animam nihil suscipiebat impiorum mandatorum, ita et quoad corpus insuperabilis erat, nullam omnino exinde patiens violentiam. Eni invero in certaminibus illis, quæ pro pieitate excipiuntur, corporis firmitas manifeste videtur ab animi generositate pendere; ut quantum hæc sibi per promptam constat voluntatem, tantum huic robur ad patiendum conferat; aut potius animæ quidem robur Deus inspirat, anima autem corpori, et utriusque Deus; a quo confirmatus Sanctus, etiam istud periculum superavit.

CAPUT II.  
*A suppicio rotæ et vivæ calcis fossa illæsus  
exit S. Georgius.*

D

E T alia fuerant noctis illius certamina, nihil ut arbitror leviora diurnis: quæ vero, mox ut dies illuxit, sunt secuta, fuerunt tamquam in mari tempestas quædam, quando quem fluctus unus habuit, comprehendit alter, et imminet tertius: sic enim illa fnerunt graviora prioribus, tam varietate quam virtute nocendi; adeo ut votum milii sit ea posse vel mediocriter dicendo explicare. Educebatur ergo e custodia, quem nec vivum illi sperabant se inventuros; et quoniam vivere præter spem deprehensus est, videbatur impossibilis omnino esse. Quomodo indignabatur dissecabaturque tyrannus, non valens eum ulla ratione vincere; quos item sermones ad eum habuerit, nunc quidem communans, nunc palpans et et blandiens, dicere supersedeo: sed ut vidit, omni sua industria effectu frustrata, repulsum se risuque expositum; tunc, velut in turria firmissimam et immobilem, magnam illam et præcipuam diaboli machinam erexit, rotam videlicet. Hæc vero (dicendum est enim ad explicandum tormenti genus, quamvis nec hoc facile explicatu sit) hæc, inquam, ex ligris componebatur, dorsum quidem circumferentiae habens modice latum, latitudinem vero maximam in eo quod circa centrum erat spatio; introrsum discreta quatuor radiis, a summo ad summum sibi occurrentibus, seque invicem utrinque per medium directa intersecantibus: axis porro, inter radios trajectus, utrumque procuriebat, habens universum rotæ circulum, non circum se ducendum, omnium immansimum:

F 12 Talis erat machina universa, terribilis auditu, visu vero longe terribilior; qualis autem fuerit experienti, quid opus est dicere? Mihi sane videtur multis præsentium examines corruiisse, ex eo solum quod tantus cruciatus intueri cogebarunt. Non tamen generosus ille, atque, ut ita loquar, adamantinus, despontit animum; sed totus divino amore plenus, mentemque et animam, atque ipsos etiam quodammodo sensus beatæ applicans pulchritudini, sequi sigoo Crucis muniens, omnibus audientibus invincibilem Christi potentiam precibus invocabat, eum Davide canens, Non timebo mala quoniam tu mecum es, etsi ambulavero in medio mortis. Itaque Ps. 22, 4 decore omni ornatus veniebat gradu decenti ad machinam quasi eam non experturus, sed contemplaturus dumtaxat, sicut olim Elias hilariter igneum currum condescendit, nisi quod iste ascensum haberet in cœlum, hic vero ad mortem ambularet. Tunc nundatur vestibus, supra rotam curvatur, tenuibus simul et fortibus vinculis super eam ligatur. Tunc (sed o! quis possit audire absque sensu doloris, quis narrare sine lacrymis?) tunc, inquam, fertur versus gla lios rotæ circumacta celerius carnificum impellentium manibus et machinis adnitentium. Tunc omnes

F

ad quam  
hi ariter  
veniens,

Ps. 22, 4

et in ea  
toto corpore  
proscissus,

A omnes simul gladii suum opus agebant: proscindebantur membra cuncta, rivi profuebant sanguinis, et irrigabantur cruento, rata, aer, pavimentum; carnesque et nervi atque ossa ipsa, eadem violentia divisa ac laniata, in aerein quadam tenus spargebantur.

13 Ipse vero instar victimæ sic concisus lamentusque, nec vocem, nec gemitum emittebat, nee alius ullus signum dolentis animi; neque enim cum ferrum dissolvet compaginem corporis, magis pati aliquid videbatur, quam qui profundo somno tenebatur. Quoniam autem propterea eredebatur jam obiisse, haud facile dictu est quantum de se præbuerit gaudium impietatis studiosis, mortem ejus pro re festivissima habentibus. Itaque statim atque satis clara necis indicia se habere crediderunt, festinavunt certatim ad Imperatorem, alios alium præverentes, dicentesque, Vicitus, superiores evasimus; victus est, extinctus est: dignam pro illata robis optimis contumelia retributio nunc accepit. Ille autem quanto præ ceteris magis Martyris sanguinem sitiebat, tanto majori præ aliis replebatur gaudio, exultabatque ipsum se continere nequiens; et tamquam super admirabili quadam incredibili victoria fustum et sacrificia populo indicens, ad fana, ad aras properabat, oblatus daemonibus triumphales hymnos.

14 Ira jucundabatur demens ille super re acta, quanvis hanc diu gavisurus aut fruiturus morte insipienter credita, quin confunderetur juxta Prophetam, et repelleretur ab altaribus suis. Dum enim hæc ageret, rursum Christus mirificavit Crucis suæ mysteria, et omnia subito versa sunt in horrorem; cum procellæ nubium, caligo aeris, nocturnæ medio die tenebrae, motus terræ, rugitus cœli, fulminum jactus, multo terribilis quam in Egyptiacis plagiis concurserent; idque non ex ordine naturali aut casu aliquo (quemadmodum forsitan visum est impiis, excavatum habentibus intellectum) sed ex Dei mandato, glorificantis famulum suum signis atque prodigiis, quemadmodum in Egypto Moysem, et Danielem inter Assyrios, et alios alibi, secundum inscrutabilem voluntatem suam. Quin etiam custodes et quotquot aderant alii cultores daemonum dispergens, misso luce Angelo consolabatur athletam, simulque et vincula dissolvit, et corporis integratatem restituit curatis vulneribus; iubens ut se tyranno sisteret, ad stuporem testimoniumque: et robur atque auxilium, ut nunc, sic et in posterum pollicens.

15 Fuit profecto grave Diocletiano atque intollerabile hoc munitum, priori fænæ contrarium; hoc gaudia dissolvit, festa cohibuit, triumphalia et gratulatoria sacrificia evertit; quin etiam propter miraculi magnitudinem incredibile videbatur: et vere non erat ultra ex parte verisimile, quod post ejusmodi dissolutionem adhuc in vivis Martyr ageret. Cum autem præsens adstitit, et videri, interrogari, audiiri loquens potuit, seque per omnia Georgium probavit sensibus atque responsis; tunc eredi cœpit miraeulum, multique ad Christum transierunt; quorum aliqui latitare volentes satis habebant corde credere: aliqui non dubitaverunt etiam ore confiteri fidem, et e vestigio confidentius agere: qui gladio percussi ad mortem, suæ tam publicæ confessionis mercedem receperunt. Sed neque Alexandra Imperatrix spectaculi novitati resistere potuit, quin ipsam quoque miraculum tangeret, persuaderetque idolorum ac daemonum culturam abominari, atque ad Christum transire.

16 Solum Diocletianus, antiquo isti Pharaoni propter animi perversitatem similis fuit obdurando cor magis etiam quam ille: quoniam, hic quidem

flagellantem se virtutem confitebatur, et respiciebat, Dicitur ad CYPRIO EN MS GR jussus rive calci immergi, et surgebat mane, et rogabat Deum ut cessarent pligæ, donec tandem animum obstinavit: iste vero neque respiciebat neque sensiebat majoris se deminutum; et virtutem quamdam rationis expertem ad torquendum accendens (quam scimus æqualem igni ad urendum esse, et glacie ad frigesciendum) nee ad modicum quidem eohiberi poterat, quin sua obsecundaret malitia, semper ad tormenta respiciendo, novaque suppliciorum genera conquirendo, et vero etiam adinveniendo: erat enim ad malefaciendum sapiens, bene autem facere omnino nil noverat. Itaque exhibetur tormenti genus, absque cuiusquam opera aut labore, sed suo ipsius motu peragendum; idque omnium gravissimum, et quale nee multa quidem industria posset a quoquam elaborari: neque seio an alias quispiam omnibus retro seculis tamen quid sustinuerit; nihil certe unquam simile audivimus. Jeremias enim in lacum conjectus est, sed lutosum: Daniel in lacu fuit, sed leonum: Georgius antem etiam in lacum est missus sed ignem. erat enim plenus viva calee, quam devinens tunc primum urere ignis, ignem in eo reliquerat alium, tanto efficaciorum quam est flumina ad animalium corpora destruenda, quanto plus materialis crassitiei et soliditatis habebit admixtum: quæ enim sunt talia, haec et ratione et experientia probantur etiam esse ardentera; cum non contineant ignem accensum et in transitu urentem, sed quodammodo permanentem, et is quibus approximatur adhaerentem. Immitatus est utique Diocletianus Babylonum Nabuchodonosor, quoad formacem quam accedit sociis Azariae, recusantibus adorare creaturam contra mandatum Creatoris. Precepit autem jaci Georgium tyrannus, quia sicut illi, Deo vivo adhaerens, mutis et insensatis simulacris solebat appropingare.

17 Tunc ille dixit verba haec Davidis ad Deum, Ne longe facias miserationes tuas a me quoniam circumdederunt me mali quorum nou est numerus; usurpavit etiam verba puerorum, In animo contrito et spiritu humiliatis pronuntiati simili occasione: Ne tradas nos in perpetuum; et crue nos in mirabilibus tuis Quod autem petiit consecutus est, neque confusus in expectatione sua; salvatus cum Jona, Jeremia, Daniele; ipsum quoque custodiente eadem virtute, qua illi indennes in ventre ceti, in lacu cœri, et leonum sunt custoditi. Quam multa nova designat Deus, ineffabilibus dispensationis supernæ rationibus, aut Sanctos suos glorificans, aut infideles confundens, vel ad sese vocans! Quam multa transvertit et transmutat, hominum saluti propiciens! Ignem extinguit, fluxum aquæ sistit, aut ut verius dicam operationem ignis in operacioni aquæ transfert, et rursum aquarum virtutem in virtutem ignis commutat: armat in ultionem inimicorum creaturam; et elementa convertit, volens servos suos admirabiles reddere, quemadmodum et nunc fecit.

18 Jam lacus, intus habens athletam, clausus erat atque signatus; jam corsus ejus putabatur consummatus (quid enim aliud?) ordinem naturæ inettentibus, et Dei potentiam non recognitantibus. Deinde tertius dies adfuit, ex quo illuc immissus erat Sanctus: præceptumque est, ut exportata calce dissiparetur, si quid ossium erat super; Ne vel hoc ipsum, inquietabat, postea animos daret aliquibus ad rejiciendum Deorum culturam. Aderant igitur quibus id mandatum, aderat et multitudo ingens alia: egererant calcem, expurgabant lacum, et quæ insuper imperata erant perficere meditabantur; quando manifestari cœpit miraculum ingens. Stetit Georgius erectus in pedes, sursumque veluti orabundus oculos extulit, illæsus omnino, et tunc magis quam prius resfulgens,

*cum mortuus  
putaretur,*

*post occitum  
emissum  
tempestatem,*

*sanatis rut-  
nibus,*

*illæsum se  
exhibit  
Imperatori,*

*sequente  
punitam  
conversione,*

*sub ea suf-  
focandis,*

*Ps. 39. 13  
Dan. 5. 3 et 43*

*virtute  
Crucis*

*post triduum  
exit sanus  
ac ergetus.*

A effulgens, tamquam si fuisset melioris alicujus naturae quam humanæ simulacrum; et ignis illum non perendum, sed reformandum suscepisset. Exinde quanta conclamatio populi, collaudantis Deum, magnum et unicum, et Christum Georgii invocantis! quante ex hinc tyranni plagæ non dico in futurum recipienda, sed et in præsenti, propter verecundiam irriti conatus! quanta animi desperatio et ægritudo, cum vir unus superaret tantopere satagente vincere, suaque expectatione frustraret!

## CAPUT III.

*Crepidis ignitis calceatus Georgius tyrannum redarguit.*

Inops consili  
Diocletianus,

B **G**rave erat Diocletiano, quia insolens, nec persuadere posset Georgio, nec a proposito dimovere: gravius tamen nec occidere quidem posse, cum id in manibus suis habere videretur, et maximis periculis quotidie illum committeret. Sed quando proprios suos gentiles ad Christum transiisse videbat, quid dices? Numquid non ipsa morte acerbius hoc fuit homini, usque adeo incensum pro idolatria zelum habenti? Nuntiabatur neque hoc suppicio actum esse quidpiam: superstitem illum vivere; seque ipso pulchriorem ac lucidiorem, velut annum ex igne produisse; multitudinem autem vacillare in avita religione. Hinc tamquam tonitruo percussus, obstupuit obmutuitque; non tamen resipiscens abstulit indignationem suam ab eo, sed adhuc manum ex tentam habens, eamdem ad nova suppicia armavit. Rursum autem cum iubens coram se statui, eidem loqui voluit, licet nil haberet quod rationabiliter dicere, omni recti sermonis facultate destitutus. Et primum quidem ad interrogaciones, nihil omnino ad rem facientes, convertebatur: Unde inquiens, tot tantasque incantationes didicisti? quibus utens tormenta effugis, quæ tibi per leges et per nos inferruntur; et imprudentiores partim in admirationem rapis, partim etiam seducis, Christum quemnam prædicans unicum esse Deum, et novum hoc insolensque præconium habens pro velamento beneficiorum tuorum.

crepidas  
ignitas  
parari jubet :

C **20** Postquam autem indignum responso Georgius censuit, quem ipsa opera sapientiorem non facerent; inimicus est Diocletianus per seipsum experimentum sumere, ntrum non essent illa magicæ artis portenta. Dixit: et cruciatum cruciati conjungens, atque duo simul suppicia congerens, eo quod its sigillatum uti judicaret temerarium esse; ignem accendit, ferreas crepidas eidem injectis, ipsasque longis et acutis clavis transfixit; his, tamquam perfectissimis mortis laqueis, Martyrem induens. Ipse autem, nihil ad hæc conterritus (quod nobis vel ex solo auditu usu venit, quamvis ab experientia tam longe remotis) neque ab ea confidentia, quam in principio pro pictate monstraverat, quidquam desciscens; sed quarstioni applicitus, verberatus, pulsatus, magis alacer quam advenerat in carcerem rediit; nequamquam interim in his omnibus desistens ab oratione ad Deum facienda. In solo enim illius intuitu, qui solus immobilis est, alienationem animi a cruciatis naturæque depravationem sistebat; et intra seipsam inordinate commotam, periclitantemque ne deficeret, reducebat; manifeste demonstrans, quod licet tyrannus, imo homines universi, superare eum contenderent, invanum laborantes refutarentur, quando eum liberare vellet virtus a Deo procedens.

tisque in-  
dum et  
ittæsum,

**21** Atque ita se habuerunt ea quæ circa Martyrem acta sunt: gravia sane quoad cruciatus, et plus quam gravia: quis enim non dixerit vel auditu intolerabilia esse? Sed majora e contra oportet fuisse ea, quæ pro ipsius defensione sunt gesta, ut nec

D vestigium quidem injuriae in ejus corpore, post visitationem divinam, remaneret. Quoniam, si non magnum milii est vel sic contendere: valuit malitia adhuc amplius in iis quæ partium suarum erant; sed numquam tantum nocere potuit, quantum potuit benefacere Dens. Diocletianus vero neque hic substituit, neque in his finem fecit suppliciorum, quamvis omnes tormentorum species exposuisset: sed, quemadmodum qui circum globum currunt, ad idem semper principium redeunt; sic et ipse, cum amplius ei non superasset quod ageret, non despontit animal, tormenta congeminans; sed rursum ad flagella rediit, impietati impietatem apponens, et sanguini sanguinem commiscens. Tamquam enim si unus hic labor præ ceteris omnibus ei maximus esset, et ante omnes necessarius; tantisper abstinentis ab aliis negotiis, quamvis gravius incumbentibus et ad se trahentibus; non publicas curans administrationes, non politicas dirigens solicitudines, non seditiones coercens aut bella apte ordinans, totum se contra unum collegit Georgium, omne in eo tempus, omnem industriam consumens.

E **22** Hoc autem manifestum fiet considerantibus cum iisdem crepidis ad tribunal reductus Georgius,

multis circumstantibus ad eorum qui advenirent, susceptiōnem, stipatusque satellitis et omnium in se oculos conjectos habens, adesse Georgium jubet. Adfuit autem, et stationem, quando opus fuit; et incessum, quando conveniebat faciens; in utroque fortis, et nihil omnino impeditus crepidarum molestia. Quæ res præter omnem expectationem fuit. Quis enim existimasset, si non omnino privaretur vita, fore ut ita libere aliquando posset seipso uti? nunc vero ita se habebat, auxiliante Deo, et ipsi Diocletiano vulnus faciente majus, quam quæ putabat se intulisse. Quoniam tamen adstabat; Forte, inquit, lætitiam et gratiam crepidæ attulerunt? aut quid ais? Cui Georgius. Quomodo, inquit, o Imperator, non afferrent lætitiam, cum quibus iter ad Deum ingressus sum?

F **23** Hæc vero audacia, inquit Diocletianus, et hæc magicæ artes quid tandem sibi volunt? Numquid his valedices, et istam depones; vel sero electus, quantum bonum animi moderationis, malum autem contumacia adferat? Qualem tu, reponit Georgius, contumaciam appellas? an forte tuendæ veritatis fiduciam? Hanc vero sic nemo appellaverit, sed justitiam, et fortitudinem, et si qua alia virtutum pulcherrima. Maxima enim virtus est, nolle pati ut falsitas in medium adducatur extineta veritate: quam suam partem numquam videbis deserere Georgium; aut ex animi circa eum pusillanimitate injuriam irrogare Deo, illam servare præcipienti. Necesse enim omnino est potius Deo quam hominibus obediens. Quoniam vero etiam magicarum artium meministi, vulgari quidem proverbio dicitur, pueris et piscatoribus ex primo jactu dandum: tu vero ubi aut inter quos te ipsum debes censere, in eadem offendicula impingens post milenas experientias? Etenim sermones de veritate audiens, eorum certitudinem quæris ipsis rebus experiri: ab his autem sumpta experientia, recurris ad verba, tamquam sola idonea ad magisterium. Quis demum medebitur contritioni tuæ? quæ oratio refellet tantam tuam pervicaciam? Christum, o Imperator (Quid autem Christum dico?) Christi nomine non sustinent dæmones, sed formidant illud et contremiscunt, eoque vel leviter auditu tamquam fumus deficiunt. Veneficorum opera, dæmonum sunt illusiones: quæ vero nobis accidisse nosti, Christus est operatus; quid igitur aut Christi miraen'a magie tristuenda,

A igitur ipsi et dæmonibus? quid nobis Christianis et magis commune est? Quomodo non rehelles Deo a prorsus fatni æstimandi sunt, qui his impudenter adscribunt virtutem in nobis ostensam?

*sed illius omnipotentia.*

24 Quod si magna tibi illa ideoque incredibilia videntur; et in tua persistens incredulitate, perseveres etiam in voluntate torquendi cruciandique me, majora etiam videbis. Quid enim impossibile ei, qui quæ non sunt, vocat sicut ea quæ sunt? Quid timeamus nos ei servientes? An vulnera? an mortem? Abunde ea sanat, et ab inferno reducens vitam donat æternam. Quæ autem mors attiuget nos, ipso non permittente? aut quocumque eorum, quos tu semper adhibes, modorum inferetur? Numquid non sustinimus ungulas, lapides, rotas, gladios, ignes? mortifera quidem omnia, sed per Christum retudimus ipsa et vicimus; itaque per omnia ostensa est salva religio et firma spes nostra? Sed quid ego haec tibi, audiū gravia? Admove aurum igni, et rursus aurum videbis educi; applica nos iterum iterumque torturis, et videbis quantum Christianorum opera superent virtutem magorum dæmonumque.

*Os contunditur,*

25 Hæc quidem Georgius: Diocletianus vero, quoniam, secundum quod scriptum est, veritas non erat in eo, et nolebat intelligere; vim autem verborum non-magis sustinebat, quam debilis oculus solarii radiorum incursum; multo magis exinde exastuans, assurgebat in iracundiam. Et primum quidem, ut non videretur tormenta innocentium inferre, petulantis linguae peccatum esse dixit, quod ipso jubente nollet veritatem adulando obumbrare. Deinde os contunditur Martyr, postea suspenditur, ad principia toleratorum hactenus tormentorum reductus: tum flagellatur, et nervis cæditur. Fluebant per terram rivi sanguinis, et carnes cum ipsis miscabantur: gratiosissimum autem in his omnibus erat, quod pateretur Georgius, doleret autem Diocletianus, eum videns absque dolore manere. Jucundus latusque et sereno vultu erat Georgius, ea quæ maximis beneficiis affecti solent eum gratiarum actione ad Deum loquens atque ostendens: Diocletianus vero amaro erat moerentique animo, veluti si ab illo in ipsum transirent verbera; et furor eum recentior circuindederat, eum carnifices, velut inter se commissi, invicem se viderentur devorare; ipse vero alienas earnes palam conficiens, seipsum sentiret dirissima perpeti.

*et dire latiatur.*

#### CAPUT IV.

##### Veneficia superata, mortui suscitati.

*Ad confundendum Georgium adductus magus,*

C Ergo consilii inops ac desperabundus, id quod canibus usuvenit patiebatur, atque ad proprium redibat vomitum; rursum veneficum nominans quod fiebat, non animi generositatem, non fortitudinem, non divinæ opus virtutis; iterumque maleficas magorum artes in crimen adducens. Neque quievit haec clamans asseveransque, donec accersitus homo in arte magica versatissimus, insanum et calumniosum esse talia affirmantem convicit, non ad hoc vocatus neque adductus. Sed idem quadamtenus hic aecidit quod olim Balaamo, quem a Rege Moabitum accersitum execrari filios Israel, idque agere studiose volentem, contraria quædam virtus pro maledictione coegit benedictionem inferre. Nam adveniens veneficus magus ad coniurandum Georgium, ejusque incantationes dissolvendas, et in his omnem operam collocans, prorsus contrarium fecit; demonstrans quod Georgius esset homo divina manu gubernatus, cui tantum aberat ut posset merito beneficij crimen impingi, quantum absunt crimina tenebris gaudentia ut justè possint lucem hereditare. Demonstravit autem non verbis ista, ex opposito elamans (quamvis

etiam hoc postea fecit) sed operibus, quorum longe major est quam verborum vis.

26 Mox enim ut advenit, suscepit in se, vel persuadere Martyri ut gentilium Deos pro Christo adoraret, vel persuaderi rennentem occidere, ne aliis quoque in exemplum esset, ut aiebat, infidelitatis et blasphemiae: quibus peractis promittebantur ei munera, gratiae atque honores, eaque omnia quæ ab Imperatore data falso putantur beatos facere. Et haec quidem se facturum recipiens, tam facile quam quidquam aliud, ad quaerenda praeparandaque veneficia se convertit, in diem proximum pollicens dandum sue artis experimentum, et alii: dissolutus vero est conventus, et Sanctum demum career exceptit. Venit ergo explendæ sponsionis dies, et omnes rursum præsentes adfuere. Comparsit veneficus, dupliae potionē fretus, velut qui paneis totum certamen circumseripserat: comparsit et Martyr, ut ipsi dicebant, morti tradendus. Diocletianus quoque magna spe plenus advenit, et populus multus; omnes suspensi expectatione futurorum, quem ea essent exitum habitura. Ex una ergo parte producitur pharmacum, quod erat tōle, ut ipsum bibens extra usum fieret rationis, seque præberet agendum serendumque prout quis voluisse: alterum vera vas mortiferum, erat pro secunda potionē paratum. Sed neque istud epotum, mentis statum commovit: et quod potatum dicebatur esse letiferum, haud vero nomine se appellari probavit, nihilo plus Georgio nocens quam iis qui ipsum non biberant: aut potius utraque potio obstupescere et obmutescere fecit, non qui gustaverat, sed qui propinarant. Obstupuit enim qui pharmaca præparaverat magus, obstupuit et Diocletianus: populus autem et qui forte ex Senatu tunc aderant, non erant admirationis consternationisque expertes.

27 Et haec quidem sic acta sunt: Diocletianus autem festinavit inire tormentorum rationem (omnes enim cruciatus suos exuperabat rabie) ut aliquod inveniret, quod non adserret citius mortem. Postquam autem vidit defecisse frameas suas in finem, et jacula esse exhausta; et quæcumque faeta erant non magis profecisse, quam si contra statuam vel umbram fuissent adhibita; mutata pugnandi ratione; veluti priorem improbans, invit aliam: ne tunc quidem ab inmanitate sua quidquam deflectens, sed eam industrie malitioseque dissimulans. Cogitabat enim intra se, quod si quis generosioribus animis sævitiam admoverit, eo ipso fidentiores eos reddat; si vero mansuetudine quadam ac lenitate temperati sermones fuerint, emollitos illos tandem sibi habebit obsequentes: nam etiam ferrum oleo lœvigari; quamvis hoc molliissimum, istud durissimum sit. Quid igitur? Larvam assumit lenitatis; ex severissimo in mellifluum blandumque transformatur; tum benignus solito enim intutus, et vocis feritatem dimittens: Tu, inquit, o homo, difficultates difficultatibus innectens, ad extremam nos desperationem adluxisti. Quousque autem ista? et quando quiesces? An ergo nos oportet lassari per omnia, molestiam tibi ex ignorantia facescentes, et tibi alias conciliari volentes? Doce quæ sit illa tibi assistens virtus, per quam tot tantaque evasisti disserimina. Doce, inquam, vel nunc; licet, ante nolueris: et nos a perplexitate exime, te ipsum ab inquietudine et tumultu. An existimas nos provocandos ad iracundiam audita veritate, tibique eum exponenti graves futuros? Ne tibi quæso hoc persuaseris: audiems te quam elementissime jucundissimeque, quin et gratificabimur tibi quantum fas erit, si nos ab inveterato errore abduxeris.

28 Haec ille, menteu verbis occultans, non veritatem requirens: jam enim millies et palam ei dictum erat a Martyre, Christi virtutem adesse iis qui

D  
AUCT. GR.  
CYPRIUS  
EX MS.  
GRÆCO  
duplicit ve-  
neficio fru-  
stra appli-  
cato,

confunditur  
a S. Georgio  
utrimque  
nisi passo.

Diocletianum  
a tormentis  
ad blandi-  
tias versus,

et ad inter-  
rogationes  
similes prior-  
ibus,

AUCT. GR.  
CYPRIOS  
EX MS. GR.  
Georgius  
ad omnia  
innotescit,

*simili re-  
sponsu con-  
futat;*

*et offens  
virtutem  
Christi  
probare  
miraculis,*

*ab incredulo  
tyranno*

*jubetur mor-  
tuum pascitare*

A ipsum confitentur esse Deum; atque ita eos fieri omni periculo fortiores, potentesque ad facienda signa atque omnigena miracula in demonstratione in veritatis. Verum simulatio haec erat atque a lusio, et via quaedam, ut aptius loquar, qua ipsum in suam pelliceret voluntatem, pertraheretque, ut ei, qui tam comiter familiariterque agebat secum, par quoque familiaritate se conjungeret Georgius, gauderetque ab ipso honorari: nesciebat autem quod seipsum deciperet, magnum veritatis propagatorem iis verbis aggressus, quibus incepia demulcentur. Quomodo enim posset illius sapientia talibus sermonibus decipi, aut tantus pro religione zelus aliud quidquam pati, quam quae decet in hac causa et cogitare et loqui? Amorem vero illius, quo anima ejus ardebat ad Christum unice formosum diligendum, quomodo alterius cujusdam cupiditatis causa possibile erat praecepsitare deorsum? Neque enim animalia innquam alia consueverunt per se vivere in regione ignis; neque possibile erat, ut anima illa, jam facta divini ignis receptaculum, cogitatum admittere, quacumque ratione ad terrena inducentem: idque tum operibus patuit, tum tolerandis tormentis, tum verbis ad tyrannum productis.

B 28 Quomodo inquit, o Imperator, iis quae a triduo, imo ante dies duos audivisti, oblivione praeteritis, eamdem semper de eisdem rebus interrogationem pretendis? siquidem et nos omnino novimus veritatem tenere, neque eam per partes edicimus, membratim eam loquentes; neque modo sic, modo aliter, interrogantibus respondeamus, ut nos illis accommodemus, veritatem adulterantes. Si vero et tu eam amas, quomodo tantum discrepas ab illis, qui ipsam solam colunt omni tempore, et eamdem erga omnes esse sciunt, ut suadeas ab ea discedere? Non profecto, non discedimus. Si tamen vere dicas quod veritatem amas, audi ex nobis verba veritatis; iterum et iterum eundem sermonem loquimur: Christus nos confortat, Christus nos liberat, Christus per nos signa operatur. Id si velis operibus comprobatum, quamvis experimentum jam sumpseris, aliud tamen rursum sumere licebit. Ecce enim paratos nos pati omnia: veni rursum ad opera, et manibus utere, nihil formidans; ut cognoseas iterum quia Deus nobiscum est, tua contra nos consilia dissipans.